alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior
vulto que possa ser realizada de uma só vez;

 

O valor estimado da contratação é de R$1.140,00 (um mil cento e quarenta reais), de acordo
com a pesquisa de preço realizada através de consulta a empresas especializadas que prestam este tipo de
serviço (39230680), conforme dispõe a Instrução Normativa nº 73/2020 do Ministério da Economia,  e,
portanto, a presente despesa enquadra-se em Dispensa de Licitação, fundamentada no Inciso II, Artigo 24,

[...]

É válido ressaltar que o Decreto nº. 9.412, de 18/06/2018, atualizou os valores das
modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Dessa forma, foram
atualizados os valores para dispensa de licitação, os quais discriminamos:

- R$ 33.000,00 (trinta e três mil), para obras e serviços de engenharia e,
- R$ 17.600,00, (dezessete mil e seiscentos reais), no caso de compras e serviços.

 

Em relação à regularidade fiscal da empresa BRASIL AMBIENTAL DEDETIZADORA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ   nº  23.314.547/0001-67, não há nada que desabone ou a impeça de contratar com a
Administração Pública, conforme se verifica nas certidões referenciadas (39249078).